<sup>882</sup> VI, 2, 4, 1, 2 : « Quamvis in causis spiritualibus in quibus debet de veritate dicenda jurari, canones non indicant alicui calumniae juramentum : nos tamen, quia frequenter calumniari videmus in ipsis, utile reputamus, quod simul, sicut plerique observant, tam de veritate dicenda quam de calumnia, ut via praecludatur calumniis, jurari debeat in eisdem. »

<sup>883</sup> VI, 2, 10, 2 : « Ab eisdem abbate et prore nomine suo, et in animas conventum eorundem, vel majoris et sanioris partis ipsorum, recepto juramento de veritate dicenda, injungas dictis abbati et priori, ut tam ponendo quam respondendo dicant veritatem [...] Sine juramento autem a syndico utriusque partis, quid sciat de hujusmodi positionibus vel creadat, inquiras. »

<sup>884</sup> JOHANNES ANDREAE, *In quinque libros novella commentaria*, X, 1, 39, *De sindico*, n°2 : « Et quomodo syndicus in causa collegii respondet positionibus sine juramento, De testibus, c. II, versu Sine juramento, libro VI [VI, 2, 10, 2]. »

<sup>885</sup> JOHANNES ANDREAE, *Glossa ordinaria ad librum Sextum*, VI, 2, 10, 2, V° *Inquiras* : « Quid si syndicus confiteatur contrarium ejus quod praelatus confessus fuerat, licet aliter dixerunt. Dic secundum Ber[nardum] potius standum confessioni praelati et capituli, quam confessioni syndici, quia non juravit : si vero concordet cum praelato, ejus confessio adjuvat. » (*Corpus juris canonici*, t. III, Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII, una cum Clementinis, et Extravagantibus, earumque Glossis restitutus, Romae, 1582, p. 352 marg).

au long du procès. Le représentant d'une *universitas* peut ainsi être amené à jurer sur la définition de l'objet de la cause, sur le montant des dépenses voire sur l'ensemble de l'affaire. Et bien qu'il soit toujours possible d'enquêter sur la crédibilité du syndic, lui faire prêter serment permet d'éviter une telle démarche. Certains canonistes insistent en outre sur le fait que l'accomplissement de cette formalité l'amène à répondre de sa crédibilité<sup>886</sup>. Barthélémy de Saliceto († 1412) estime que le syndic prête ordinairement le serment de calomnie, mais qu'il peut également prêter le serment *de veritate dicenda* si cela a été prévu dans la procuration<sup>887</sup>.

Les juristes médiévaux ont aussi débattu de la nécessité pour le syndic de fournir une caution judiciaire.

---

<sup>886</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo iudiciarius*, 46, *In quibus differat iuramentum de veritate dicenda a iuramento de calumpniae* : « Et praeterea illud iuramentum debet exigi a praelato et non a syndico, ut scilicet juret praelatus, dicere veritatem in causa, quam ipse scit et intelligit per illos, in quorum animas iuravit, quotiens iuramento. Aliter autem a syndico quaerenda est veritas, ut in praedicta decretali : Praesentium [VI, 2, 10, 2]. Et debet habere praelatus mandatum a capitulo, ut possit jurare in animabus ipsorum, ita quod de hoc appareat publicum instrumentum. Sed illud, quod praelatus juret de veritate dicenda, intelligo, quando ipsemet praelatus litigat ; alias si per syndicum, dico, syndicum posse jurare de veritate dicenda in tota lite. Et ad hoc C. De iudiciis, l. Properandum, in fine [C., 3, 1, 13] et C. de rebus creditis, l. penultima, [C., 4, 1, 12]. Quod autem dicit decretalis : praesentium, scilicet quod praelatus praestet istud iuramentum, intelligo super positionibus, ut expresse colligitur ibi, quia syndici bene possunt jurare de veritate dicenda, ut supra dixi, tam super diffinitione causae quam super quantitate expensarum et etiam super toto negotio, ut C. De iudiciis, l. Properandum, in fine [C., 3, 1, 13] et C. De rebus creditis, l. penultima [C., 4, 1, 12], et argumentum C. De iuramento calumpniae, l. ultima, § II [C., 2, 58 (59), 2, 2]. Et tunc, licet sine iuramento possit inquiri de credulitate a syndico, per iuramentum tamen praestitum de veritate dicenda quaeri non debet de credulitate, ut in dicta decretale c. Praesentium [VI, 2, 10, 2]. Quidam tamen et non male in iuramento de veritate dicenda adiciunt, quod etiam per illud iuramentum respondebit de credulitate ; et sic intellexit Innocentius III super eodem, c. Praesentium [VI, 2, 10, 2] » (*op. cit.*, p. 90-92). PETRUS DE ANCARANO, *Super Sexto decretalium acutissima commentaria*, VI, 2, 10, 2, *Praesentium* : « Sed dicit hic Innocentius quod syndici jurare possunt de veritate dicenda, tam super diffinitione causae, quam super expensis, et super toto negotio. C. De iudiciis, l. Properandum [C., 3, 1, 13], in fine, C. De rebus creditis et de iurejurando, l. penultima, § penultimo [C., 4, 1, 12, 5]. Argumentum C. De iurejurando propter calumpniam dando, l. finali, § I [C., 2, 58 (59), 2, 1] et tunc licet sine iuramento possit inquiri de credulitate : tamen per iuramentum inquiri non debet, ut hic. Dicit tamen, quod aliqui in iuramento de veritate addunt, quod etiam de credulitate respondebit. » (Bononiae, 1583, p. 188-190).